
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Caprie.  Responsabile Procedimento: PLANTERA MARIA GRAZIA  (D.Lgs. n. 39/93 

art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

 

CITTÀ METROPOLITANA DI TORINO 

COMUNE  DI  CAPRIE 
__________ 

 
 

ORDINANZA  

 

N. 13 DEL 06/05/2019 

 
 

OGGETTO: 

ISTITUZIONE DI AREA ADIBITA ALLA SOSTA PER INVALIDI 

RISERVATA AL CONTRASSEGNO SPECIALE N.02/2019. 

IN PIAZZA SAN ROCCO N 9. 

           

 

IL SINDACO 

 

Premesso che in data 10/01/2019 il Sig. …..omiss per ragioni di privacy…residente in Caprie, 

titolare della concessione parcheggio per invalidi n. 02 del 06/05/2019 rilasciata dal Comune 

di Caprie ha presentato richiesta finalizzata al rilascio  di  un’ area di sosta permanente per il 

proprio veicolo in prossimità della sua abitazione;  

 

Considerato che nei pressi dell’abitazione del richiedente vi è un segnale stradale di divieto di 

sosta permanente e che l’istituzione di uno stallo di sosta per le persone invalide riservato non 

crea problemi per la circolazione veicolare e pedonale e non crea nocumento agli accessi degli 

civili abitazioni;  

 

Preso atto della necessità della richiedente, e che nulla osta a realizzare uno stallo di sosta 

riservato esclusivamente alla concessione n. 02/2019 di parcheggio per invalidi in Piazza San 

Rocco in prossimità del civico n. 9 ;  

 

Richiamato l’articolo 7 comma 1 lettera d, del “Nuovo Codice della Strada”, emanato con D.Lgs. 

30 aprile 1992, n.285, che prevede di riservare limitati spazi per la sosta dei veicoli adibiti al 

servizio di persone con limitata o impedita capacità motoria, munite di contrassegno speciale 

così come previsto dall’art. 381 comma 2° del D.P.R. n. 495 del 16.12.1992;  

 

Richiamati: 

 il Testo Unico dell’Ordinamento degli Enti Locali D.Lgs.18 agosto 2000 n. 267;  

 il D.P.R. 24 luglio 1996 n. 503 “Regolamento recante norme per l’eliminazione delle barriere 

architettoniche negli edifici, spazi e servizi pubblici”;  

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Caprie.  Responsabile Procedimento: PLANTERA MARIA GRAZIA  (D.Lgs. n. 39/93 

art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Accertata l’opportunità di riservare la sosta ai veicoli utilizzati soggetti con capacità di 

deambulazione sensibilmente ridotta, sempre che detti veicoli siano muniti di speciale 

contrassegno per invalidi;  

 

ORDINA 
 

L’Istituzione dello stallo di sosta alla persona invalida in Piazza San Rocco n. 9 riservato 

esclusivamente al veicolo munito di speciale contrassegno per invalidi n. 02/2019 

rilasciato dal Comune di Caprie;  

- La pubblicità del suddetto provvedimento, mediante il collocamento della prescritta 

segnaletica stradale verticale come da seguente prospetto ed il tracciamento della specifica 

segnaletica orizzontale così come previsto dagli artt. 120 e 149 del regolamento di esecuzione 

del Nuovo Codice della Strada con la rimozione e la cancellatura della segnaletica 

eventualmente in contrasto con avvertenza che la presente ordinanza è altresì pubblicata 

all’Albo Pretoro per 15 giorni consecutivi. 

 
N. Esatta posizione del segnale Numero figura Descrizione del segnale di cui 

al Regolamento del C.dS. 

Scritte aggiuntive 

1 Piazza San Rocco fronte 

civico n. 9 

79/A Divieto di sosta e posto 

riservato ad invalidi 

Concessione n. 

02/2019 

 

- Il personale assegnato al servizio di Polizia Locale, e gli altri Agenti della Forza Pubblica, 

sono incaricati della vigilanza per l’esatta osservanza della sono incaricati della vigilanza 

per l’esatta osservanza della presente ordinanza; 

- nei confronti di eventuali trasgressori si procederà a termine delle vigenti norme in 

materia e che la sosta nello spazio riservato di veicoli non autorizzati che la sosta 

comporterà la rimozione coatta dei veicoli; 

- a norma dell’art. 3, comma 4 della legge 7 agosto 1990, n. 241, avverso la presente 

ordinanza, in applicazione della legge 6 dicembre 1971, n. 1034, chiunque vi abbia interesse 

potrà ricorrere per incompetenza, per eccesso di potere o per violazione di legge, entro 60 

giorni dalla pubblicazione, al Tribunale Amministrativo Regionale per il Piemonte; 

- in relazione al disposto dell’art. 37, comma 3 del Decreto Legislativo n. 285/1992, sempre 

nel termine di 60 giorni può essere proposto ricorso, da chi abbia interesse alla apposizione 

della segnaletica, in relazione alla natura dei segnali apposti, al Ministero dei Lavori 

Pubblici, con la procedura di cui all’art. 74 del regolamento emanato con DPR n. 495/1992 e 

successive modifiche. 

- A norma dell’articolo 8 della stessa legge n. 241/1990, si rende noto che responsabile del 

procedimento è l’Agente di Polizia Locale PLANTERA Maria Grazia. 

 

Per le trasgressioni trovano applicazione le sanzioni previste dagli articoli 6-7-157 e 158 del 

Codice della Strada. 
 

IL SINDACO  
Firmato digitalmente 

F.to: CHIRIO PAOLO 


